
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5  ex. / C.A. / 04.08.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 295/2022 

privind aprobarea “Regulamentului” - pentru acordarea unor subvenții, de la bugetul local, 

asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii 

sociale potrivit legii, cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de 

asistență socială, în baza Legii 34/ 1998 şi a nivelului mediu lunar al subvenției 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 IULIE 2022   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

345/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 345/2022; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat sub nr. 

13577/21.07.2022, prin care se propune aprobarea ““Regulamentului” - pentru acordarea unor 

subvenții de la bugetul local, asociațiilor, fundațiilor și cultelor recunoscute în România, 

acreditate ca furnizori de servicii sociale potrivit legii, cu personalitate juridică, care înființează 

și administrează unități de asistență socială, în baza Legii 34/ 1998 şi a nivelului mediu lunar 

al subvenției. 

 

Având în vedere: 

• Art. 1, alin. (3), art. 1
1
, şi art. (2), alin. 2), din Legea nr. 34/1998 privind acordarea unor 

subvenţii asociaţiilor și fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înființează și 

administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 2 din H.G. nr. 1153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 

române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială : 

• Prevederile art. 1, alin. (3) şi ale art. 2, alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor 

române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.153/ 2001, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea 292/2011 privind asistența socială, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.C.L. 420/2016 privind aprobarea “Regulamentului” - pentru acordarea unor subvenții de la 

bugetul local, asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și 

administrează unități de asistență socială, în baza Legii 34/1998, cu modificările și 

completările ulterioare, şi a nivelului mediu lunar al subvenției; 

• Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art. 129, alin (1), alin (2), lit. d), alin (7), lit b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr. I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 



2 

 

 

 

  5  ex. / C.A. / 04.08.2022  

• Art. 133 alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul pentru acordarea unor subvenții de la bugetul local, asociaţiilor, 

fundaţiilor şi cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale, care 

înființează și administrează unități de asistență socială, în baza Legii 34/1998, cu modificările și 

completările ulterioare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta.  

Art. 2 (1) Se aprobă nivelul mediu lunar al subvenției care se acordă de la bugetul local, în baza Legii 

34/1998, pentru o persoana asistată, astfel: 

-1.000 lei/persoană, pentru serviciile sociale cu cazare, cu excepția adăposturilor de noapte;  

-600 lei/persoană, pentru serviciile sociale fără cazare, precum și pentru adăposturile de 

noapte. 

(2) În cazul serviciilor sociale acordate complementar, potrivit planului individualizat de 

acordare a serviciilor, întocmit potrivit prevederilor art. 46, lit. d) din Legea asistenţei sociale nr. 

292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, nivelul mediu lunar al subvenţiei prevăzut la 

art. 2, nu se cumulează. 

Art. 3 Se împuterniceşte directorul DAS cu semnarea Convențiilor cu asociaţiile, fundaţiile şi cultele 

recunoscute în România, selectate pentru a beneficia de subvenţie, în baza Legii nr. 34/1998. 

Art. 4 Se împuterniceşte Biroul Strategii, Proiecte, Programe, din cadrul DAS, și Comisia de evaluare 

numită prin Hotărârea Consiliului Local, cu procedurile contractuale, respectiv derularea, 

evaluarea și monitorizarea convenţiilor încheiate în baza Legii nr. 34/1998. 

Art. 5 La data intrării în vigoare a prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii 

Consiliului Local nr. 420/2016. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Directia de Asistenţă Socială  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


